Районный отдел образования Администрации Тегульдетского района

(РОО Администрации Тегульдетского района)

ПРИКАЗ

27.12.2021                                                                        № 282
 «_____»__________________________г.                                            №___________

Тегульдет

  Об утверждении Плана мероприятий по  формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Тегульдетского района на 2021-2022 учебный год

В соответствии с письмом Министерства просвещения России от 15.09.2021 №
A3-581/03 «Об организации работы по повышению качества образования в субъектах
Российской Федерации», распоряжением Департамента общего образования Томской
области от 17.09.2021 №1521-р «Об утверждении плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Томской области, на 2021-2022 учебный
год»,распоряжением Департамента общего образования Томской области от 22.12.2021
№ 1999-р «О внесении изменений в распоряжение Департамента общего образования
Томской области от 17.09.2021 № 1521-р «Об утверждении плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Томской области, на 2021-2022 учебный год», в
целях повышения качества образования и конкурентоспособности обучающихся
общеобразовательных организаций Томской области, реализации комплекса мер,
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся, в рамках
национального проекта «Образование»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
  1.1. Муниципальный план по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Тегульдетского района на 2021-2022
учебный год (далее - План) согласно приложению 1 к настоящему приказу;

             1.2. Разместить План мероприятий на официальном сайте РОО Администрации
 Тегульдетского района.
2. Руководителям общеобразовательных организаций:

 2.1. организовать работу по разработке и утверждению планов мероприятий по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022
учебный год в срок до 25 января 2022 года.
 2.2. Разместить планы мероприятий на официальных сайтах общеобразовательных
организаций.
3. Для использования в работе на уровне общеобразовательной организации
направляем:
3.1. Структуру типового плана мероприятий по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся на 2021 -2022 год (далее - план) согласно
приложению 2 к настоящему приказу;
3.2. Чек-лист самодиагностики готовности к формированию функциональной
грамотности обучающихся (уровень общеобразовательной организации) согласно
приложению 3 к настоящему приказу.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                              Ю.В.Чигрин

Приложение1
к приказу РОО Администрации

Тегульдетского района от 27.12.2021 № 282

Муниципальный план мероприятий направленный

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021- 2022 годы

№
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность
1.1.

Проведение совещания по организации работы по
вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся Декабрь 2021г. РОО

Определены цели, задачи,
направления деятельности по
формированию и оценке ФГ

обучающихся
1.2.

Организация работы по разработке и утверждению плана
мероприятий поформированию и оценке ФГ
обучающихся на уровне органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования Томской области (далее - РОО)

Декабрь2021г.-
январь 2022 г. РОО

Созданы планы по
формированию ФГ на уровне

МОУО

1.3.
Организация работы по разработке и утверждению
плана мероприятий по формированию и оценке ФГ
обучающихся на уровне образовательных
организаций (далее - ОО)

Декабрь 2021 г.-
январь 2022 г. РОО, ОО

Созданы планы по
формированию ФГ на уровне

ОО

1.4. Организация работы с ОО по внедрению в учебный
процесс банка заданий для оценки ФГ обучающихся
(совещания, информационные письма)

Постоянно, в
течение

учебного года
РОО

Внедрён в учебный процесс
банка заданий для оценки ФГ

обучающихся
1.5. Актуализация планов работы учебно-методических

объединений, в части формирования и оценки ФГ
обучающихся

Январь, февраль
2022 г. РОО, ОО Актуализированы планы

работы

1.6. Проведение информационно-просветительской
работы с родителями, СМИ, общественностью по
вопросам формирования и оценки ФГ

В течение
учебного года  ОО

Формирование позитивного
восприятия родителей, СМИ,
общественности по вопросам
формирования и оценки ФГ

1.7.

Разработка нормативно-правовых документов
муниципального уровня

В течение 2021,
2022 годов РОО

Разработаны нормативно-
правовые документы

муниципального уровня,
направленные на по

формирование и оценкуФГ
обучающихся

1.15. Проведение мониторинга исполнения Плана по
формированию и оценке ФГ обучающихся

Январь 2022 г.,
май 2022 г. РОО, ОО

Проведён мониторинг и при
необходимости внесение

коррективов в План
II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Мероприятия по повышению квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся
2.1.1.

Проведение диагностики предметных и методических
затруднений педагогических работников
Тегульдетского района по русскому языку, истории и
обществознанию

Декабрь 2021 г. РОО, ОО

Получение достоверных
сведений о предметных и

методических затруднениях
педагогов с целью

формирования адресных
программ повышения

квалификации на территории
Тегульдетского района в том
числе и по вопросам развития

ФГ у обучающихся
2.1.2.

Проведение диагностики готовности педагогов к
работе по формированию и оценке ФГ обучающихся

В течение года
(в рамках КПК)

РОО, ОО

Получение достоверных
сведений о готовности
педагогов к работе по

формированию и оценке ФГ
обучающихся

2.2. Мероприятия по совершенствованию и организации методической поддержки педагогов и образовательных организаций
по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.4.
Создание и сопровождение информационно-
методических разделов по формированию и оценке ФГ
обучающихся на официальных сайтах

Январь 2022 г. РОО, ОО

Создание и сопровождение
информационно-методических

разделов сайтов по
формированию и оценке ФГ

обучающихся
2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке ФГ обучающихся
2.3.1. Мероприятия по организации и проведению

конференций, семинаров, вебинаров, методических
дней по вопросам формирования и оценки ФГ
обучающихся:

Ознакомление с лучшими

практиками по развитию ФГ
обучающихся

2.3.1.2.  Участие в секции «Функциональная грамотность как
основной элемент повышения качества начального
образования» – открытые лекции, марафон успешных
практик педагогов ОО: учителей начальных классов
(видеоролики выступлений, мастер-классов)
Всероссийского форума «Современное детство»

Март – апрель
2022 г. РОО

Ознакомление с лучшими
практиками по развитию ФГ

обучающихся

2.3.5.

 Участие в конкурсе методических материалов по
формированию и развитию ФГ обучающихся

Апрель – май
2022 г. РОО, ОО

Выявление и популяризация
методических материалов

педагогических работников по
вопросам формирования ФГ в

рамках регионального
конкурса

III. Работа с обучающимися
3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.1.1. Мероприятия по внедрению в учебный процесс банка

заданий по оценке ФГ:

В течение
учебного года РОО, ОО

Внедрение в учебный процесс
банка заданий по оценке ФГ

3.1.2. Участие в мероприятиях по проведению

региональных мониторинговых исследований по
оценке ФГ:

Декабрь 2021 г. -
февраль 2022 г.  РОО, ОО

Получение данных о текущем
уровне развития ФГ,

необходимых для принятия
управленческих решений

3.1.2.1.
Участие  в оценки качества образования на основе
практики международных исследований качества
подготовки обучающихся в 8 классах

Январь 2022 г. РОО, ОО

Получение данных о текущем
уровне развития ФГ,

необходимых для
использования в курсах

повышения квалификации
3.1.2.2.

Участие в  мониторинговых исследованиях по оценке
уровня сформированности метапредметных умений
обучающихся в 4, 5, 10 классах

Декабрь 2021 г.,
февраль 2022 г. РОО, ОО

Получение достоверных
сведений о состоянии и

динамики уровня
сформированности

метапредметных умений
обучающихся в указанных

классах
3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.2.1. Мероприятия по внедрению банка заданий по оценке ФГ: В течение

учебного года РОО, ОО Внедрение банка заданий по
оценке ФГ

3.2.2. Осенняя сессия онлайн-уроков по финансовой
грамотности

15 сентября - 17
декабря 2021 г. РОО Приобщение обучающихся к

решению реальных задач

повседневной жизни

Приложение 2
к приказу

 РОО Администрации Тегульдетского района
 от 27.12.2021 № 282

Структура типового плана мероприятий

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 20__ год:

План мероприятий ________(ОО)_________

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 год

№

п. п.

Наименование
мероприятия

Сроки Ответственные Планируемый
результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1.

…

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

2.1.1.

…

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и
образовательных организаций по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

2.2.1.

…

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.3.1.

…

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.4.1.

…

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию
функциональной грамотности

3.1.
1.

…

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию
функциональной грамотности

3.2.
1.

…

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по
формированию функциональной грамотности

3.3.
1.

…

Приложение 3
к  приказу

РОО Администрации Тегульдетского района
 от 27.12.2021 № 282

ЧЕК-ЛИСТ

самодиагностики готовности к формированию функциональной грамотности
обучающихся

(уровень общеобразовательной организации)

№
п/п

Мероприятие Отметкаобисп
олнении

1. Сформироватьсхему(алгоритм,процесс)управлениядеятел
ьностьюпоформированиюфункциональнойграмотности:со
здатькоординационнуюгруппууправленияпроцессом,атак
жеметодическуюгруппуповидам
функциональнойграмотности(учебнымпредметам)

2. Разработатьиутвердитьвнутришкольныйпланмероприяти
й,направленныйнаформированиеиоценкуфункциональной
грамотностиобучающихся,определитьответственных лиц

3. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов и
учителей математики, естественнонаучных
предметов,участвующихвPISA-2022 (8-9 кл.)

4. Обеспечитьконтрольэффективностииспользованияпостав
ленного/приобретенного учебно-
лабораторногооборудованияприорганизацииобразователь
ногопроцесса(в
первоочередномпорядкеоборудования,поставленноговрам
кахнациональногопроекта«Образование»)

5. Синхронизировать и интегрировать основную
образовательнуюпрограмму и программы
дополнительного образования на
базеобразовательныхорганизаций,учрежденийдополнител
ьного
образования,сущностейнациональногопроекта«Образован
ие»

6. Организовать мониторинг(диагностику)
готовностикучастию
висследованииобучающихсяипедагогическихработников

7. Организоватьучастиепедагогическихработниковвкурсахп
овышения квалификации по вопросам формирования
функциональнойграмотности

8. Организоватьучастиепедагогическихработниковобразоват
ельной организаций врегионально-
муниципальныхуправленческихсеминарах-
совещанияхпоподготовкек участиювисследовании

9. Включить образовательные мероприятия федерального
ирегиональногоуровнявпрограммыпрофилактикиикоррек
ции учебнойнеуспешности(особеннов8‒9кл.)

10. Обеспечитьразвитиевоспитательныхпрактик(волонтерств
о,
детское\школьноесамоуправлениеит.д.)дляобеспечениявз
аимообученияшкольниковфункциональнойграмотности

11. Обеспечитьконтрольсистематичностииэффективностипро
веденияучебныхзанятий
поформированиюфункциональнойграмотностиврамкахур
очнойивнеурочной деятельности

12. Обеспечитьсистемуподдержкипедагогическихработников
повключению в календарно-тематическое планирование,
поурочные планы учителя заданий по
формированиюфункциональнойграмотностиобучающихс
я

13. Разработать и реализовать целенаправленные
информационныекампании в образовательной
организации, демонстрирующие
иформирующиепозитивноеотношениекформированию
функциональнойграмотности

14. Организоватьи провестиобучающие ипросветительские
мероприятия для родителей

15. Организовать размещение информации о
формированиифункциональнойграмотностиобучающихся
наофициальном
сайтеиофициальныхаккаунтахобразовательнойорганизаци
ивсети Интернет

Вариативнаячасть(с учетомнеобходимостиивозможностей)

16. Включитьвшкольнуюпрограмму(вчастивнеурочныхзанят
ий,пофедеральнымгосударственнымобразовательнымстан
дартам–
до10часов)«подготовительные»предметывформате
«Учимся для жизни», тренировки с
использованиемэлектронногобанказаданийдляоценкифун
кциональнойграмотности» (https://fg.resh.edu.ru/), а
такжепрофориентационные занятия в
контекстерегиональной/муниципальнойспецификисучето
м возможностейобразовательнойорганизации

https://fg.resh.edu.ru/